
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 시민생활지원과

정책: 보훈선양사업

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 시민생활지원과

시민생활지원과 30,794,890 31,750,040 △955,150

국 17,464,761 18,261,272 △796,511

균 805,542 818,363 △12,821

기 12,060 12,060 0

도 2,709,550 2,836,572 △127,022

시 9,802,977 9,821,773 △18,796

보훈선양사업 2,959,918 2,961,808 △1,890

도 471,630 473,520 △1,890

시 2,488,288 2,488,288 0

보훈선양사업 추진 2,959,918 2,961,808 △1,890

도 471,630 473,520 △1,890

시 2,488,288 2,488,288 0

국가보훈대상자예우및지원 457,830 459,720 △1,890

도 457,830 459,720 △1,890

301 일반보상금 457,830 459,720 △1,890

도 457,830 459,720 △1,890

01 사회보장적수혜금 457,830 459,720 △1,890

□ 참전유공자 및 유가족 명예수당 지원

457,830 459,720 △1,890경정 457,830,000원

도 457,830 459,720 △1,890

효율적 복지서비스 구현 2,746,896 2,785,467 △38,571

국 1,348,703 1,375,703 △27,000

기 12,060 12,060 0

도 248,827 252,298 △3,471

시 1,137,306 1,145,406 △8,100

사회복지시설(기관) 운영 2,669,731 2,708,302 △38,571

국 1,348,703 1,375,703 △27,000

도 242,666 246,137 △3,471

시 1,078,362 1,086,462 △8,100

정신요양시설 운영 1,724,576 1,763,147 △38,571

국 1,207,203 1,234,203 △27,000

도 155,212 158,683 △3,471

시 362,161 370,261 △8,100

307 민간이전 1,724,576 1,763,147 △38,571

국 1,207,203 1,234,203 △27,000

도 155,212 158,683 △3,471

시 362,161 370,261 △8,100

10 사회복지시설법정운영비보조 1,724,576 1,763,147 △38,571

□ 정신요양시설 운영 1,724,576 1,763,147 △38,571경정 1,724,576,000원

국 1,207,203 1,234,203 △27,000

도 155,212 158,683 △3,471

시 362,161 370,261 △8,100

지역사회복지서비스 확대 2,192,027 2,109,523 82,504

국 618,632 540,288 78,344

균 676,475 670,631 5,844

도 179,013 183,644 △4,631

시 717,907 714,960 2,947



부서: 시민생활지원과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역사회서비스 제공 2,192,027 2,109,523 82,504

국 618,632 540,288 78,344

균 676,475 670,631 5,844

도 179,013 183,644 △4,631

시 717,907 714,960 2,947

긴급복지 440,967 280,500 160,467

국 352,775 224,400 128,375

도 26,458 16,830 9,628

시 61,734 39,270 22,464

307 민간이전 440,967 280,500 160,467

국 352,775 224,400 128,375

도 26,458 16,830 9,628

시 61,734 39,270 22,464

01 의료및구료비 440,967 280,500 160,467

□ 긴급복지 지원사업(성립전예산)

440,967 280,500 160,467경정 440,967,000원

국 352,775 224,400 128,375

도 26,458 16,830 9,628

시 61,734 39,270 22,464

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역사회서비스투자

사업)

978,044 958,044 20,000

균 676,475 670,631 5,844

도 86,975 86,224 751

시 214,594 201,189 13,405

307 민간이전 973,044 953,044 20,000

균 676,475 670,631 5,844

도 86,975 86,224 751

시 209,594 196,189 13,405

11 사회복지사업보조 973,044 953,044 20,000

□ 지역사회서비스투자사업(성립전예산)

973,044 953,044 20,000경정 973,044,000원

균 676,475 670,631 5,844

도 86,975 86,224 751

시 209,594 196,189 13,405

불우이웃돕기성금 모금활동 지원 7,767 5,667 2,100

201 일반운영비 3,900 1,800 2,100

01 사무관리비 3,900 1,800 2,100

□ 일반수용비 3,900 1,800 2,100

○ 불우이웃돕기성금 모금활동관련 홍보물 제

작 등 3,900 1,800 2,100경정 3,900,000원

저소득층 미세먼지 마스크 보급 162,936 262,999 △100,063

국 81,468 131,499 △50,031

도 24,440 39,450 △15,010

시 57,028 92,050 △35,022

301 일반보상금 162,936 262,999 △100,063

국 81,468 131,499 △50,031

도 24,440 39,450 △15,010



부서: 시민생활지원과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 57,028 92,050 △35,022

01 사회보장적수혜금 162,936 262,999 △100,063

□ 저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

162,936 262,999 △100,063162,936,000원 * 1식

국 81,468 131,499 △50,031

도 24,440 39,450 △15,010

시 57,028 92,050 △35,022

국민기초생활보장권 강화 19,640,118 20,722,215 △1,082,097

국 15,497,426 16,345,281 △847,855

균 129,067 147,732 △18,665

도 1,803,330 1,920,360 △117,030

시 2,210,295 2,308,842 △98,547

저소득층 생활안정지원 17,361,573 18,551,880 △1,190,307

국 13,910,393 14,866,172 △955,779

도 1,676,121 1,796,085 △119,964

시 1,775,059 1,889,623 △114,564

생계급여(국민기초생활보장급여) 16,671,871 17,818,750 △1,146,879

국 13,337,497 14,255,000 △917,503

도 1,667,187 1,781,875 △114,688

시 1,667,187 1,781,875 △114,688

301 일반보상금 16,671,871 17,818,750 △1,146,879

국 13,337,497 14,255,000 △917,503

도 1,667,187 1,781,875 △114,688

시 1,667,187 1,781,875 △114,688

01 사회보장적수혜금 16,671,871 17,818,750 △1,146,879

□ 국민기초생활보장급여(생계급여)

16,671,871 17,818,750 △1,146,879경정 16,671,871,000원

국 13,337,497 14,255,000 △917,503

도 1,667,187 1,781,875 △114,688

시 1,667,187 1,781,875 △114,688

해산장제급여(국민기초생활보장급여) 127,612 203,000 △75,388

국 102,089 162,400 △60,311

도 8,934 14,210 △5,276

시 16,589 26,390 △9,801

301 일반보상금 127,612 203,000 △75,388

국 102,089 162,400 △60,311

도 8,934 14,210 △5,276

시 16,589 26,390 △9,801

01 사회보장적수혜금 127,612 203,000 △75,388

□ 국민기초생활보장급여(해산,장제)

127,612 203,000 △75,388경정 127,612,000원

국 102,089 162,400 △60,311

도 8,934 14,210 △5,276

시 16,589 26,390 △9,801

국민기초생활보장급여(교육) 76,523 66,598 9,925

308 자치단체등이전 76,523 66,598 9,925

08 교육기관에대한보조 76,523 66,598 9,925



부서: 시민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 국민기초생활보장급여(교육급여 시비부담금)

76,523 66,598 9,925경정 76,523,000원

양곡관리지원(정부양곡할인지원사업) 107,201 85,166 22,035

국 107,201 85,166 22,035

301 일반보상금 107,201 85,166 22,035

국 107,201 85,166 22,035

01 사회보장적수혜금 107,201 85,166 22,035

□ 정부양곡할인지원사업 택배비 지원(성립전예

산) 107,201 85,166 22,035경정 107,201,000원

국 107,201 85,166 22,035

자활지원사업의 효율적인 추진 2,278,545 2,170,335 108,210

국 1,587,033 1,479,109 107,924

균 129,067 147,732 △18,665

도 127,209 124,275 2,934

시 435,236 419,219 16,017

자활근로사업 1,386,288 1,228,750 157,538

국 1,109,030 983,000 126,030

도 55,451 49,150 6,301

시 221,807 196,600 25,207

307 민간이전 1,266,288 1,108,750 157,538

국 1,013,030 887,000 126,030

도 50,651 44,350 6,301

시 202,607 177,400 25,207

11 사회복지사업보조 1,266,288 1,108,750 157,538

□ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)(성립

전예산) 1,266,288 1,108,750 157,538경정 1,266,288,000원

국 1,013,030 887,000 126,030

도 50,651 44,350 6,301

시 202,607 177,400 25,207

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장) 26,400 23,602 2,798

국 21,252 19,000 2,252

도 1,531 1,381 150

시 3,617 3,221 396

307 민간이전 26,400 23,602 2,798

국 21,252 19,000 2,252

도 1,531 1,381 150

시 3,617 3,221 396

11 사회복지사업보조 26,400 23,602 2,798

□ 내일키움통장 가입자 지원금

26,400 23,602 2,798경정 26,400,000원

국 21,252 19,000 2,252

도 1,531 1,381 150

시 3,617 3,221 396

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미

사업)

184,381 211,046 △26,665

균 129,067 147,732 △18,665

도 16,594 18,994 △2,400

시 38,720 44,320 △5,600



부서: 시민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 184,381 211,046 △26,665

균 129,067 147,732 △18,665

도 16,594 18,994 △2,400

시 38,720 44,320 △5,600

11 사회복지사업보조 184,381 211,046 △26,665

□ 가사간병도우미 사업 184,381 211,046 △26,665경정 184,381,000원

균 129,067 147,732 △18,665

도 16,594 18,994 △2,400

시 38,720 44,320 △5,600

지역자활센터운영비 지원 283,388 282,908 480

국 198,372 198,036 336

도 25,505 25,462 43

시 59,511 59,410 101

307 민간이전 283,388 282,908 480

국 198,372 198,036 336

도 25,505 25,462 43

시 59,511 59,410 101

10 사회복지시설법정운영비보조 283,388 282,908 480

□ 지역자활센터 운영비 지원

283,388 282,908 480경정 283,388,000원

국 198,372 198,036 336

도 25,505 25,462 43

시 59,511 59,410 101

자활사업(자체) 31,320 31,320 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 28,000 30,000 △2,000

□ 김천지역자활센터 시설보수

28,000 30,000 △2,000경정 28,000,000원

02 감리비 2,000 0 2,000

□ 김천지역자활센터 시설보수

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장)(

기초)

39,195 33,230 5,965

국 31,736 26,903 4,833

도 2,234 1,898 336

시 5,225 4,429 796

307 민간이전 39,195 33,230 5,965

국 31,736 26,903 4,833

도 2,234 1,898 336

시 5,225 4,429 796

11 사회복지사업보조 39,195 33,230 5,965

□ 희망키움통장 지원(기초) (성립전예산)

39,195 33,230 5,965경정 39,195,000원

국 31,736 26,903 4,833

도 2,234 1,898 336

시 5,225 4,429 796



부서: 시민생활지원과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(청년희망키움통

장)

23,693 49,689 △25,996

국 19,073 40,000 △20,927

도 1,381 2,907 △1,526

시 3,239 6,782 △3,543

307 민간이전 23,693 49,689 △25,996

국 19,073 40,000 △20,927

도 1,381 2,907 △1,526

시 3,239 6,782 △3,543

11 사회복지사업보조 23,693 49,689 △25,996

□ 청년희망키움통장 지원 23,693 49,689 △25,996경정 23,693,000원

국 19,073 40,000 △20,927

도 1,381 2,907 △1,526

시 3,239 6,782 △3,543

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장)(

차상위)

163,800 148,460 15,340

국 132,400 120,000 12,400

도 9,418 8,538 880

시 21,982 19,922 2,060

307 민간이전 163,800 148,460 15,340

국 132,400 120,000 12,400

도 9,418 8,538 880

시 21,982 19,922 2,060

11 사회복지사업보조 163,800 148,460 15,340

□ 희망키움통장 가입자 지원금(차상위) (성립

전예산) 163,800 148,460 15,340경정 163,800,000원

국 132,400 120,000 12,400

도 9,418 8,538 880

시 21,982 19,922 2,060

자활장려금 65,000 86,250 △21,250

국 52,000 69,000 △17,000

도 2,600 3,450 △850

시 10,400 13,800 △3,400

301 일반보상금 65,000 86,250 △21,250

국 52,000 69,000 △17,000

도 2,600 3,450 △850

시 10,400 13,800 △3,400

01 사회보장적수혜금 65,000 86,250 △21,250

□ 자활장려금 65,000 86,250 △21,250경정 65,000,000원

국 52,000 69,000 △17,000

도 2,600 3,450 △850

시 10,400 13,800 △3,400

재무활동(시민생활지원과) 2,970,403 2,885,499 84,904

내부거래지출 2,256,848 2,241,848 15,000

내부거래지출(시민생활지원과) 2,256,848 2,241,848 15,000

701 기타회계등전출금 2,256,848 2,241,848 15,000



부서: 시민생활지원과

정책: 재무활동(시민생활지원과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 기타회계전출금 2,256,848 2,241,848 15,000

□ 의료보호비 특별회계 2,256,848 2,241,848 15,000

○ 의료급여사업 시비부담금

2,248,448 2,233,448 15,000경정 2,248,448,000원

보전지출 713,555 643,651 69,904

보전지출(시민생활지원과) 713,555 643,651 69,904

802 반환금기타 713,555 643,651 69,904

01 국고보조금반환금 602,793 574,229 28,564

□ 2018년 정신요양시설 운영지원 집행잔액

28,532 0 28,532

□ 자활근로사업 집행잔액 7,051 7,019 32

28,531,040원

7,050,990

02 시ㆍ도비보조금반환금 110,762 69,422 41,340

□ 2018년 정신요양시설 운영지원 도비 집행잔

액 3,670 0 3,670

□ 2018년 사회복지인 역량강화 집행잔액

22 0 22

□ 2018년 정신요양시설 입소자 의약품지원 집

행잔액 225 0 225

□ 2018년 정신요양시설 입소자 지원(건강검진,

부식비) 집행잔액 106 0 106

□ 2018년 사회복지시설 종사자수당 집행잔액

315 0 315

□ 2018년 참전명예수당 및 독립유공자 의료비

집행잔액 37,002 0 37,002

3,669,060원

21,400원

224,270원

105,850원

314,980원

37,001,560원


